
Hoia Tervist186

Kas oled teinud kõik  
endast oleneva, et vältida 
emakakaelavähki?
 Üldine haigestumine vähki tõuseb 
kogu maailmas. Kõige sagedamini 
haigestuvad naised rinnavähki. Tei-
sel kohal on emakakaelavähi, kol-
mandal käär- ja pärasoolevähi ning 
neljandal kopsuvähi esinemissage-
dus.

Eestigi ei ole erand. Meie vähire-
gistri andmetel tabab ka eesti naisi 
kõige tihedamini rinnavähk. Sellele 
järgneb nahavähk, veidi vähem esi-
neb käär- ja pärasoolevähki.

Rinnavähk ning naissuguelun-
dite vähk moodustavad mõlemad 
võrdselt 18% kõikidest naistel esi-
nevatest pahaloomulistest kasva-
jatest. Kui vaadelda aga esinemis-
sagedust erinevates vanusegruppi-
des, siis alla 50-aastastel naistel on 
rinnavähi järel teisel kohal emaka-
kaelavähk.

Nooremate naiste osakaal ema-
kaelavähki haigestumisel on aasta-
te lõikes järjest tõusnud.

Edu tagab  
varajane avastamine
Keskmine eluiga tõuseb, inimkond 
vananeb, võimalus vähi tekkeks 
suureneb. Eesti statistika ütleb, et 
85% kõikidest vähkidest naistel te-
kib pärast 50. eluaastat. Kuidas nen-
dele tendentsidele vastu astuda või 
neid mõjutada?

Vähi ravis tagab edu varajane 
avastamine ja kaasaegne ravime-
toodika. Umbes pooltel eesti naistel 
ei ole kasvaja diagnoosimise hetkel 
levinud naaberorganitele ega and-
nud metastaase. Osa vähke on juba 
oma paiknemise tõttu kergemini 
diagnoositavad. Näiteks emakakae-
lavähk on munasarjavähiga võrrel-
des kergemini leitav.

Vähieelsete seisundite või vähi 
varajaste staadiumide leidmise üks 
võimalus on sõeluuringu rakenda-
mine, mis tähendab, et suurt hul-
ka praktiliselt terveid inimesi kont-
rollitakse lihtsa ja soovitatavalt oda-

va testiga. Sõeluuringu efektiivsuse, 
see tähendab vähi avastamise hul-
ga, tagab eelkõige kutsutud inimes-
te massiline osalemine.

Maailmas on üldtunnustatud rin-
na- ja emakakaelavähi sõeluurin-
gud, mis on aidanud vähki haiges-
tumust langetada.

Parim näide sõeluuringu tõhusu-
sest tuleb Soomest, kus naiste aga-
ra osalemise tulemusena on haiges-
tumine emakakaelavähki langenud 
80%. Eestis alustati emakakaelavä-
hi riikliku sõeluuringu pilootprojek-
tiga 2003. aastal. Meil saadetakse 
kutseid 30–59 aasta vanustele nais-
tele, testina kasutatakse emakakae-
lalt võetud tsütoloogilist analüüsi, 
mida nimetatakse Pap-testiks.

Muret teeb  
vähene osalemine
Kui esimesel aastal oli uuritavaid 
naisi 2500, siis 2007. aastal juba 
8000. Ent kutseid saadetakse välja 
palju rohkem, kui naisi kohale tuleb. 
Vähene osalemine ongi praegu pea-
mine probleem. 

2008. aastal osales emakakaela-
vähi sõeluuringus 47% kutsututest, 
mis on eelnevate aastatega võrreldes 
isegi suhteliselt hea tulemus. Näi-
teks 2007. aastal oli osalemise prot-
sent vaid 32. Sõeluuring on efektiiv-
ne, kui hõlmatuse protsent küünib 
üle 75. Rinnavähi sõeluuringu kut-
sele reageerib Eestis kaks kolman-
dikku kutsututest.

Haigekassa kindlustatute rahul-
olu uuringust selgub, et naiste tead-
likkus sõeluuringu vajalikkusest on 
väga kõrge. Näiteks mainis üle 80% 
sõeluuringu ealistest, et nad on  
uuringust teadlikud ja peavad seda 
vajalikuks. 

Mis siis ikkagi takistab neid osa-
lemast? Üks põhjusi võib olla see, 
et kutse saadetakse ekslikult vale-
le aadressile. Siit palve inimestele: 
kontrollige, et haigekassa andme-
baasis ja rahvastikuregistris on kir-
jas teie õige elukoht. 

Mõnikord on probleeme vastuvõ-
tule registreerumisega ning kui see 

kohe ei õnnestu, kipub kutse unu-
nema.

2009. aastal kutsutakse emaka-
kaelavähi sõeluuringule aastatel 
1954, 1959, 1964, 1969, 1974 ja 
1979 sündinud naised. Lahenda-
mata on praegu haigekassa kindlus-
tatust mitteomavate osalemine sõel-
uuringus.

Haigus kandub  
nooremasse ikka
Sõeluuringu käigus avastatakse ar-
vuliselt palju rohkem emakakaela-
vähi eelseid seisundeid kui vähki 
ennast. Kuna sellel kasvajal on pikk 
vähieelse seisundi periood, saab ra-
vida just seda ja vähi teket hoopis-
ki vältida. 

Eestis haigestub emakakaelaväh-
ki aastas keskmiselt 160 ning sureb 
70 naist. Kõige sagedasem haigestu-
mine toimub 45 aasta vanuselt. Hai-
guse tekkeaeg on kandunud noore-
masse ikka. Proportsionaalselt avas-
tatakse praegu riikliku sõeluuringu 
käigus umbes 10% kõikidest emaka-
kaelavähi esmasjuhtudest.

Väljaspool sõeluuringut võtavad 
Eesti naistearstid aastas üle 140 000 
Pap-testi. Hoolsaimad testi andjad 
on 30–50-aastased naised. Järgne-
vatel eluaastatel usinus mõnevõrra 
raugeb.

Statistika näitab, et 56–60-aas-
tastest naistest on ainult pooled tei-
nud Pap-testi viimase 3 aasta jook-
sul. Eesti Naistearstide Selts soovi-
tab seda aga teha kaheaastase in-
tervalliga. 

Riiklikult organiseeritud sõel-
uuringu eesmärk ongi selles, et kaa-
sata uuringusse kõiki, ka neid, kes 
ammu ei ole günekoloogi külasta-
nud. Just sellistel naistel on kõige 
suurem risk emakakaelavähi välja-
kujunemiseks. Kuna vähieelsed sei-
sundid ei põhjusta tavaliselt kaebu-
si, peab inimene ennast ekslikult 
terveks ega lähe arsti juurde.
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